
 Comune di Tavagnacco – Deliberazione n. 97 del 22/08/2023  1 

 
      COPIA 

 
N. 97 del Reg. Delib. 

 
 

 
 

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
OGGETTO: PNRR - MISSIONE 4 - ISTRUZIONE E RICERCA - 
COMPONENTE 1 - POTENZIAMENTO DELL'OFFERTA DEI SERVIZI DI 
ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ - INVESTIMENTO 3.3: 
PIANO DI MESSA IN SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE DELL'EDILIZIA 
SCOLASTICA, FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT 
GENERATION EU. E096 LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO E 
MIGLIORAMENTO DELL’EFFICIENZA ENERGETICA DELLA SCUOLA 
PRIMARIA DI COLUGNA. CUP J98I21000080003. APPROVAZIONE 
PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO 
 
 
 L'anno 2023, il giorno 22 del mese di AGOSTO alle ore 12:10, nella sala 

comunale, in seguito a convocazione disposta con avvisi recapitati ai singoli assessori, 

si è riunita la Giunta Comunale. 

Intervennero i Signori: 

 
  Presente/Assente 
CUCCI GIOVANNI Sindaco Presente 
BARBIERO ALESSANDRO Assessore Presente 
CARAVAGGI MARCELLO Assessore Presente 
COMUZZO ORNELLA Assessore Presente 
DEL FABBRO GIULIA Vice Sindaco Assente 
MARTINI ANDREA Assessore Presente 
MAURO GIOVANNA Assessore Assente 
MORANDINI PAOLO Assessore Assente 
 
Assiste il Segretario Dott. SORAMEL  STEFANO. 

Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Dott. CUCCI  
GIOVANNI nella sua qualità di Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del 

giorno e su questi la Giunta Comunale adotta la seguente deliberazione: 



 Comune di Tavagnacco – Deliberazione n. 97 del 22/08/2023  2 

 

 
Proposta dell’ufficio n.ro 10 del  21/08/2023 

 
 
OGGETTO: PNRR - MISSIONE 4 - ISTRUZIONE E RICERCA - COMPONENTE 1 - 

POTENZIAMENTO DELL'OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI 
NIDO ALLE UNIVERSITÀ - INVESTIMENTO 3.3: PIANO DI MESSA IN SICUREZZA E 
RIQUALIFICAZIONE DELL'EDILIZIA SCOLASTICA, FINANZIATO DALL'UNIONE 
EUROPEA - NEXT GENERATION EU. E096 LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO E 
MIGLIORAMENTO DELL’EFFICIENZA ENERGETICA DELLA SCUOLA PRIMARIA DI 
COLUGNA. CUP J98I21000080003. APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-
ESECUTIVO 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che: 

· con Deliberazione di Consiglio comunale n. 68 del 20.12.2022 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) 2023-2025; 

· con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 69 del 20.12.2022 è stato approvato, ai sensi del d.lgs. n. 
118/2011 e ss.mm.ii, il bilancio di previsione armonizzato 2023-2025 ed i relativi allegati; 

· con Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 16.01.2023 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione (P.E.G.) 2023 – 2025 – parte finanziaria; 

· con deliberazione di Giunta Comunale n. 39 del 21.03.2023 è stato approvato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) triennio 2023-2025;  

 
PREMESSO altresì che: 

· con delibera della Giunta Comunale 71 del 28.05.2021 è stato approvato in linea tecnica il progetto di 
fattibilità tecnica ed economica dei “Lavori di adeguamento sismico e riqualificazione energetica della 
scuola primaria di Colugna” a firma del Responsabile dell’Area Tecnica Lavori Pubblici e Patrimonio per 
l’importo complessivo di € 1.070.000,00; 

· con delibera della Giunta Comunale n. 31 del 03.03.2023 è stata adottata la 1^ variazione al programma 
triennale 2023-2025 e relativo elenco annuale 2023 inserendo l’opera soprarichiamata nell’annualità 
2023; 

· con delibera del Consiglio Comunale n. 27 del 29.04.2023 veniva approvata la variazione n. 1 al Bilancio 
di Previsione 2023-2025 in cui l’opera in oggetto è stata confermata nell'annualità 2023 per l’importo di 
euro 1.773.000,00; 

 
VISTA la nota del Direttore Generale Coordinatrice dell’Unità di Missione 
AOOGABMI.REGISTRO.UFFICIALE.U.0057962.27-03-2023 acquisito al prot. generale del comune di 
Tavagnacco in data 29.03.2023 alla posizione n. 8741-A-A con la quale vengono date le indicazione per la 
sottoscrizione dell’accordo di concessione per il finanziamento e per la regolamentazione dei rapporti di 
attuazione, gestione, monitoraggio, rendicontazione e controllo relativi al progetto “Lavori di adeguamento 
sismico e riqualificazione energetica della scuola primaria di Colugna” CUP J98I21000080003, individuato con 
decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito n. 320/2022 autorizzato con i Decreti del Direttore Generale 
dell’Unità di Missione  per l’attuazione degli interventi previsti nel PNRR 28.02.2023 n.15 e 10.03.2023 n. 17  
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 
asili nido alle Università – Investimento 3.3 “Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia 
scolastica”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 
 
VISTO l’accordo di concessione AOOGABMI.REGISTRO.UFFICIALE.U.0076462 del 23.05.2023 pervenuto al 
Comune di Tavagnacco con PEC n. 13750 in data 24.05.2023, per la regolamentazione dei rapporti di 
attuazione, gestione e controllo relativo al progetto di che trattasi sottoscritto in data 23.05.2023 dal Sindaco pro 
– tempore del Comune di Tavagnacco e dal Direttore Generale dell’unità di missione per il PNRR presso il 
Ministero dell’Istruzione; 
 



 Comune di Tavagnacco – Deliberazione n. 97 del 22/08/2023  3 

DATO ATTO che con determinazione del responsabile dell’area tecnica lavori pubblici e patrimonio n.638 del 
27.04.2023 è stata accertata l’entrata al capitolo 4201/32 del Bilancio 2023 per euro 1.527.419,00 finanziato 
interamente dal PNRR, e prevista al capitolo 4017/003 del Bilancio 2023 per euro 245 581,00 finanziato dal 
GSE, (capitolo di spesa 3401/32) 
 
DATO ATTO che l’Amministrazione comunale ha espresso la volontà di demandare all’Ufficio Tecnico Lavori 
Pubblici e Patrimonio la stesura del progetto definitivo ed esecutivo dei “Lavori di adeguamento sismico e 
riqualificazione energetica della scuola primaria di Colugna” in collaborazione con: 
- lo studio Tecnico associato PUNTEL CAPELLARI & ASSOCIATI INGEGNERIA con sede a Udine per quanto 
riguarda l’aspetto strutturale; 
- il professionista Gobessi ing. Giosuè con studio a Udine per quanto riguarda i lavori impiantistici e diagnosi 
energetica; 
 
ATTESO: 

• che con determinazioni dell’area tecnica lavori pubblici e patrimonio nn. 390 e 391  del 23.07.2021 sono 
stati affidati gli incarichi professionali relativamente alla redazione della relazione geologica e della 
progettazione, definitiva esecutiva e coordinamento di sicurezza in fase di progettazione dell’opera di 
che trattasi per quanto riguarda l’aspetto strutturale, rispettivamente al geologo Francesco Caproni con 
studio a Udine e allo studio Tecnico associato PUNTEL CAPELLARI & ASSOCIATI INGEGNERIA, con 
sede a Udine, e che le relative spese sono state interamente finanziate dal Ministero dell’Interno con 
decreto del 07.12.2020; 

• che con determinazione dell’area tecnica lavori pubblici e patrimonio n.341 del 01.03.2023 è stato 
affidato l’incarico professionale di collaudatore strutturale all’ing. Londero Gianpaolo di Gemona del 
Friuli, e che le relative spese sono state finanziate da fondi propri di Bilancio; 

• che con determinazione dell’area tecnica lavori pubblici e patrimonio n.640 del 27.04.2023 è stato 
affidato l’incarico per le indagini diagnostiche sulle strutture in elevazione alla ditta IN.SITU. S.R.L. con 
sede in via C.Errera n. 14, TRIESTE per l’importo di euro 6.490,40 (comprensivo di cassa ed IVA di 
legge) al fine di approfondire aspetti strutturali e geotecnici per ottenere il parere positivo da parte della 
commissione dei servizi tecnici regionali, e che le relative spese sono state inserite tra le spese 
tecniche dell’opera finanziata dal PNRR come di seguito descritto; 

• che con determinazione dell’area tecnica lavori pubblici e patrimonio n. 898 del 22.06.2023 è stato 
affidato l’incarico professionale per la redazione della progettazione definitiva esecutiva, direzione 
operativa, contabilità dei lavori impiantistici e diagnosi energetica dei lavori di adeguamento sismico e 
miglioramento dell’efficienza energetica della scuola primaria di Colugna al professionista Gobessi ing. 
Giosuè con studio a Udine per un importo di complessivi € 57.064,77comprensivo di Inarcassa, ed IVA 
e che le relative spese sono state inserite tra le spese tecniche dell’opera finanziata dal PNRR 

 
ATTESO che il progetto strutturale è stato depositato al n. 535/2023 in data 14.03.2023 ed integrato in data 
20.06.2023, ed è stato valutato positivamente dalla commissione tecnica regionale che con nota prot 
369006/P/GEN del 26.06.2023 acquisita la protocollo del comune di Tavagnacco alla posizione n.16852 in data 
26.06.2023 ha rilasciato l’autorizzazione all’inizio dei lavori ai sensi degli artt. 13 e 14 della L.R.20.03.2000 n.7; 
 
VISTO il progetto definitivo esecutivo dei “Lavori di adeguamento sismico e riqualificazione energetica della 
scuola primaria di Colugna” predisposto dall’Ufficio Tecnico Lavori Pubblici e Patrimonio in data 03.08.2023, a 
firma del Responsabile Unico del Procedimento arch. Francesco Marciano in collaborazione con lo studio 
Tecnico associato PUNTEL CAPELLARI & ASSOCIATI INGEGNERIA per le opere strutturali e l’ing. Giosuè 
Gobessi per le opere impiantistiche, per un importo complessivo pari ad euro 1.773.000,00 di cui 
euro1.247.255,49 per lavori a base d’asta comprensivo di oneri per la sicurezza ed 525.744,51 per somme a 
disposizione dell’Amministrazione; 
 
PRESO ATTO che i documenti di progetto sono allegati alla presente e che rimangono  depositati presso 
l’Ufficio Tecnico Lavori Pubblici  
 
CONSTATATO che l’opera risponde ai requisiti tecnici e normativi vigenti e risponde alle richieste 
dell’Amministrazione Comunale; 
 
VISTO  il verbale di verifica del progetto ai sensi dell’art. 26 comma 4 del D.Lgs n.50/2016 e ss.mm.ii. del 
18.08.2023 a firma dell’Istruttore direttivo arch. Marina Sales; 
 
VISTO il verbale di validazione del progetto ai sensi dell’art.26 comma 8 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. del 
21.08.2023 a firma del Responsabile Unico del Procedimento arch. Francesco Marciano; 



 Comune di Tavagnacco – Deliberazione n. 97 del 22/08/2023  4 

 
RITENUTO di approvare il progetto definitivo esecutivo dei “Lavori di adeguamento sismico e riqualificazione 
energetica della scuola primaria di Colugna” 
 
VISTI 
- la Legge Regionale n. 14/2002 e ss.mm.ii.; 
- il D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii. Codice dei Contratti Pubblici; 
- la Legge 120/2020 e ss.mm.ii. conversione  in legge, con modificazioni del D.L. 76/2020 recante “ Misure 

urgenti per la semplificazione e l’innovazionedigitali (Decreto Semplificazioni)” e ss.mm.ii.; 
- lo Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento Comunale per la disciplina dei  contratti; 
- il D.lgs n. 118 del 23.06.2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilanci delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. n. 42 
del 05.05.2009” così come modificato ed integrato dal D. Lgs. 126/2014; 

- il D.Lgs. n .267/2000 e ss.mm.ii. recante il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 
- l’atto sindacale prot. n. 9581 del 05.04.2023 di conferimento dell’incarico di posizione organizzativa 

dell’Area Tecnica Lavori Pubblici e Patrimonio; 
 
RICHIAMATO l’art.17 della L.R. n.17 del 24.05.2004 
 

DELIBERA 
 
per le motivazioni citate in premessa che qui si intendono integralmente riportate 

1. di approvare il progetto definitivo ed esecutivo dei “Lavori di adeguamento sismico e riqualificazione 
energetica della scuola primaria di Colugna” predisposto dall’Ufficio Tecnico Lavori Pubblici e Patrimonio in 
data 03.08.2023, a firma del Responsabile Unico del Procedimento arch. Francesco Marciano in 
collaborazione con lo studio Tecnico associato PUNTEL CAPELLARI & ASSOCIATI INGEGNERIA per le 
opere strutturali e l’ing. Giosuè Gobessi per le opere impiantistiche, per un importo complessivo pari ad euro 
1.773.000,00 così ripartito: 

 
A IMPORTO LAVORI a base d’asta    
 Lavori opere civili 973.587,69   
 Oneri sicurezza 25.519,80   
  Sommano 999.107,49  
 Lavori opere impiantistici 240.450,40   
 Oneri di sicurezza 7.697,60   
  Sommano 248.148,00   
  TOTALE  1.247.255,49 
B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE    
 IVA per lavori10% su A 124.725,55   
 Spese tecniche incarichi esterni 157.600,00   
 Spese tecniche art.113 dlgs.50/2016 19.956,09   
 Contributo ANAC (aggiornato al 1.04.2023) 660,00   
 Pubblicità 6.800,00   
 Contributo reclutamento personale 148.000,00   
 Imprevisti e spese accessorie 68.002,87   
  Sommano 525.744,51   
  TOTALE  € 1.773.000,00 

 
2. di dare atto che la prestazione in oggetto, ricadendo nell'ambito dell'opera n. E096, finanziata con fondi 

Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 
asili nido alle Università – Investimento 3.3 “Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia 
scolastica”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, rimane assoggettata alle prescrizioni ed 
adempimenti previsti con riferimento ai finanziamenti PNRR; 

 
3. di dare atto che le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) sono svolte direttamente dal 

Responsabile dell’Area Tecnica Lavori Pubblici e Patrimonio, viabilità e Traffico arch. Francesco Marciano, 
nominato con determina del Segretari Comunale n. 768 del 26.05.2023 

 
4. di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 17 della L.R. n. 17 del 24.05.2004 
 
 
 



 Comune di Tavagnacco – Deliberazione n. 97 del 22/08/2023  5 

SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: 

 
PARERE FAVOREVOLE espresso dal Responsabile di settore in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 
49, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 del T.U.EE.LL. 
 
IL RESPONSABILE DI SETTORE (f.to FRANCESCO MARCIANO) 
 
PARERE FAVOREVOLE espresso dal Responsabile dell’area economico – finanziaria in ordine alla regolarità 
contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 del T.U.EE.LL. 
 
IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA (f.to ALESSANDRA BOSCHI) 
 
 
G.C. N. 97 DEL 22/08/2023 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTA la proposta di delibera che precede; 
 
CON voti unanimi; 

DELIBERA 
 
di approvare e fare propria ad ogni effetto di legge la proposta di deliberazione che precede. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Con separata votazione e voti unanimi dichiara la presente deliberazione urgente ed 
immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 1, comma 19, della L.R. n. 21/2003 e successive 
modifiche ed integrazioni. 

 
Letto, confermato e sottoscritto digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 
 

Il Presidente  Il Segretario 
F.to CUCCI  GIOVANNI  F.to SORAMEL  STEFANO 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 

 
Il sottoscritto impiegato responsabile della pubblicazione certifica che la presente 

deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio on line dal 22/08/2023 e che vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi e precisamente fino al 06/09/2023, ai sensi della L.R. 21/2003, art. 1 comma 15 e 
successive modifiche ed integrazioni. 

 
Comune di Tavagnacco, addì 22/08/2023 
 

Il Responsabile della pubblicazione 
F.to Cosetta Antoniazzi 

 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
Comune di Tavagnacco, addì 
 

L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
  

 


